

Số: 341/KH-GDDĐT

Krông Pa, ngày 02 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1107/KH-SGDĐT ngày 01/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới thuộc lĩnh vực giáo dục năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Pa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

Triển khai có hiệu quả, nâng cao chất lượng hai tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Krông Pa.

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong công tác xây dựng nông thôn mới năm 2021 thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

##### **2. Yêu cầu:**

Kế hoạch phải bám sát tình hình thực tế và căn cứ vào Kế hoạch của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của huyện và các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG XDNTM giai đoạn 2021-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai;

Thường xuyên rà soát, đánh giá mức độ đạt được từ đó đề ra phương hướng, biện pháp cụ thể, phù hợp với tình hình địa phương trong công tác công tác xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

#### **II. Chỉ tiêu, kế hoạch:**

##### **1. Đối với Tiêu chí số 5: Trường học**

##### **1.1 Yêu cầu của tiêu chí:**

Xã đạt được tiêu chí số 5 thì tỷ lệ số trường đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất từ 70% trở lên trên tổng số trường của xã. (Trường đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất theo Thông tư 13/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học).

## 1.2 Chỉ tiêu thực hiện:

Duy trì và phấn đấu số đơn vị trường đạt chuẩn về cơ sở vật chất, cụ thể là:

- Mầm non có 11 đơn vị trường gồm: (Mẫu giáo Ia Siom, Mẫu giáo Chư Rcăm, Mẫu giáo xã Uar, Mẫu giáo xã Chư Drăng, Mẫu giáo xã Phú Cản, Mẫu giáo xã Chư Gu, Mẫu giáo xã Ia Mlah, Mẫu giáo xã Ia Rsai, Mẫu giáo xã Ia Rmok, Mẫu giáo xã Ia H'Dreh, Mẫu giáo xã Chư Ngọc).

- Tiểu học có 09 đơn vị trường gồm: (Tiểu học Trần Quốc Toản, Tiểu học xã Chư Rcăm, Tiểu học Nay Der, Tiểu học xã Ia Mlah, Tiểu học Trần Quốc Tuấn, Tiểu học xã Uar, Tiểu học xã Chư Gu, Tiểu học xã Ia Rmok, Tiểu học xã Chư Ngọc)

- Trung học cơ sở có 09 đơn vị trường gồm: (TH&THCS Trần Hưng Đạo, THCS Ngô Quyền, THCS Phan Bội Châu, PTDTBT THCS Ia Rsai, THCS Lê Quý Đôn, THCS Nguyễn Trãi, THCS Lý Tự Trọng, THCS Lương Thế Vinh, THCS Lê Lợi).

1.3 Số xã đạt tiêu chí số 5: Gồm có 07 xã (Phú Cản; Ia Mlah; Ia Siom; Chư Rcăm, Chư Gu, Uar, Ia Rmok).

## 2. Đối với Tiêu chí số 14: Đạt chuẩn phổ cập giáo dục

### 2.1 Yêu cầu của tiêu chí:

#### \* Chỉ tiêu số 14.1:

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi,
- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2
- Đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 2
- Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2

#### \* Chỉ tiêu số 14.2

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề) đạt  $\geq 70\%$ .

### 2.2 Chỉ tiêu thực hiện:

#### a) Chỉ tiêu về tiêu chí 14.1:

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi: **đạt 13/13 xã**.
- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 trở lên: **đạt 13/13 xã** (Phú Cản; Ia Mlah; Ia Siom, Uar, Ia Rsai, Krông Năng, Chư Drăng, Chư Ngọc, Chư Gu, Chư Rcăm, Đát Bằng, Ia Rmok, Ia Hdréh).
- Đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 2 trở lên: **đạt 04/13 xã** (Phú Cản; Ia Mlah; Ia Siom, Chư Gu).
- Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 trở lên: **đạt 10/13 xã** (Phú Cản, Ia Mlah, Ia Siom, Uar, Ia Rsai, Chư Drăng, Chư Ngọc, Chư Gu, Chư Rcăm, Đát Bằng).

### **b) Chỉ tiêu về tiêu chí 14.2:**

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề) từ 70% trở lên đạt 09/13 xã (*Ia Siom, Phú Cần, Ia Mlah, Chư Drăng, Chư Gu, Chư Răm, Krông Năng, Uar, Ia Hdreh*).

**3. Chỉ tiêu xã đạt 02 tiêu chí số 5 và tiêu chí số 14:** Gồm có 05 xã Phú Cần; Ia Mlah, Ia Siom, Chư Gu, Uar.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp:**

### **1. Đối với Tiêu chí số 5: Trường học**

Tiếp tục rà soát và đề nghị các cấp tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; tăng cường các nguồn vốn đầu tư xây dựng trường lớp học, phòng thí nghiệm, phòng học bộ môn; từng bước hiện đại hóa thiết bị giảng dạy, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới công tác quản lý giáo dục và giảng dạy, nâng cao tỷ lệ trường học các cấp có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia trong năm 2021.

Tham mưu với các cấp đầu tư, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi phục vụ thực hiện Chương trình giáo dục mầm non mới, chương trình GDPT 2018 đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện phổ cập giáo dục mầm non và trường học đạt chuẩn về cơ sở vật chất; mua sắm bổ sung thiết bị dạy học theo tiêu chuẩn điều kiện trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường tiểu học và THCS trên địa bàn các xã.

Chỉ đạo các đơn vị trường xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích cực tham mưu với cơ quan quản lý các cấp, các ban ngành, các tổ chức đoàn thể, tới nhân dân để mọi người hiểu và cùng tham gia thực hiện kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất trường đạt chuẩn quốc gia;

### **2. Đối với Tiêu chí số 14: Giáo dục**

Chỉ đạo các đơn vị trường học có biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy mạnh phong trào thi đua trong nhà trường; xây dựng kế hoạch và đề ra giải pháp hiệu quả để nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần, duy trì sĩ số học sinh, giảm thiểu học sinh bỏ học, nghỉ học giữa chừng; củng cố, duy trì và nâng cao kết quả đạt chuẩn PCGD cho trẻ mầm non 5 tuổi, PCGDTH, PCGDTHCS và xóa mù chữ trên toàn địa bàn huyện.

Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng của các xã, mở các lớp xóa mù chữ và lớp tiếp tục giáo dục sau biết chữ, góp phần duy trì bền vững kết quả PCGD, xóa mù chữ.

Thực hiện phân luồng học sinh kết hợp định hướng giáo dục hướng nghiệp từ THCS. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của phụ huynh và học sinh về việc con em theo học nghề sau khi tốt nghiệp THCS.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Tham mưu với các cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận đối với các trường có cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đạt chuẩn quốc gia;

Thường xuyên rà soát, đề nghị các cấp tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất để nâng cao kết quả đạt chuẩn quốc gia cho các đơn vị trường học;

Chỉ đạo các đơn vị trường có biện pháp tích cực nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đảm bảo công tác duy trì sĩ số.

#### **2. Đối với các đơn vị trường học:**

Xây dựng kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. Tích cực tham mưu với các cấp có thẩm quyền đầu tư cơ sở vật chất, trường lớp học, trang thiết bị dạy học theo hướng đạt chuẩn;

Tham mưu có chất lượng cho Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban ngành, đoàn thể trong xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân đối với việc huy động học sinh tham gia học tập, đảm bảo tỷ lệ chuyên cần, duy trì sĩ số; tranh thủ sự ủng hộ giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trong trường học;

Các đơn vị trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG XDNTM năm 2021 nộp về phòng Giáo dục – Đào tạo (*qua đ/c Diệu*); đồng thời thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (6 tháng, 1 năm) các đơn vị trường trên cùng một xã phối hợp (*bậc học THCS làm đầu mối*) tổng hợp, phân tích, đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm của Chương trình trên địa bàn xã để báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Krông Pa. Đề nghị các ban ngành liên quan, chính quyền các xã phối hợp. Hiệu trưởng các đơn vị trường nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng NN & PTNT; các xã (p/hợp);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT (theo dõi);
- Các đơn vị trường (t/hiện);
- CM các bậc học; Đ/c Diệu;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Vĩnh**